
Consorzio per i Servizi alla Persona

DELIBERAZIONE CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE
n. 19 del 29.04.2022

OGGETTO: Nomina Nucleo di valutazione triennio 2022/2024

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 29 del mese di aprile alle ore 13.00 e seguenti

nella sala delle riunioni, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di

Amministrazione, nelle persone dei signori:

CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE DELL'AIPES
Belli Floriana
D'Ambrosio Gino da remoto
Fortuna Giuseppe
Gemma Valerla
Gizzi Domenica
Lecce Mario
Maltese Naike
Mazzola Teresa

da remoto
da remoto

Venditti Gianluca

Presente

X
X
X
X
X
X
X
X

Assente
X

Tot. Presenti: 8 Assenti 1

Assume la presidenza il sig. Gianluca Venditti

Ai sensi dell'art. 32 dello Statuto, partecipa alla seduta con funzioni di segretario il
Direttore Generale, Dott. Maurizio Loreto Ottaviani, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.



Il Presidente in continuità di seduta invita i presenti a deliberare in merito al seguente ordine del
giorno:

Oggetto: Nomina Nucleo di valutazione triennio 2022/2024

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che :
- gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie
previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi
fìssati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,
unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa;

Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche,
l'imparzialità ed il buon andamento dell'azione amministrativa;

Richiamato, inoltre, il successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo
II rubricato "Misurazione, valutazione e trasparenza della performance", ha introdotto alcune
modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni
pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la
valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;

Visti, in particolare, l'art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di
valutazione (OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di
valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'art. 14 il quale dispone che ciascuna
Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance per lo
svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno,
comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti
locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della
costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

Atteso che, sulla scorta di questa facoltà, l'Aipes ha scelto di mantenere il Nucleo di
valutazione, disciplinato dalla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del
22/10/2015 recante" Approvazione Del Regolamento Per II Funzionamento Del Nucleo Di
Valutazione";



Vista e richiamata la deliberazione del CDA n. 10 del 23/02/2022 con la quale si disponeva di
aumentare di un'unità il nucleo di valutazione, che passava pertanto a n.3 componenti;

Considerato che la presidenza del Nucleo di valutazione è affidata al Direttore Generale
dell'Ente, ai sensi dell'art. 25 dello Statuto dell'Ente;

Preso atto del nullaosta pervenuto dal comune di Prosinone con nota acquisita agli atti in data
22/04/2022 prot.n. 0002649, con la quale si autorizzava il segretario comunale, Dott. Mauro
Andreone e la dipendente Dott.ssa Valeria Nichilò, a far parte del nucleo di Valutazione
dell'Aipes;

Ritenuto di provvedere alla nomina in oggetto con decorrenza immediata e per la durata di anni
tre, salvo eventuali casi di revoca delle funzioni;

Visto il D.Lgs 286/99

Visto il TUEL

Visto il D.lgs 165/2001

Visto il D.lgs 150/09

con votazione unanime favorevoli 8 su 8 presenti espressa per alzata di mano;

DELIBERA

per le motivazioni in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte;

- di nominare componenti del nucleo indipendente di valutazione, per gli adempimenti previsti
dalla normativa, nel triennio 2022/2024:

1 ) il Direttore Generale in qualità di Presidente
2) il Dott. Mauro Andreone componente esterno;
3) la Dott.ssa Valeria Nichilò, componente esterno.

- di fissare in Euro 1.000,00 annui, oltre IVA, il compenso a favore dei componenti esterni e
nessun compenso dovuto al direttore Generale;
- di demandare alla Responsabile dell'Area Finanziaria e Supporto alla Direzione, dott.ssa
Luana Gagliardi, tutti gli adempimenti successivi e consequenziali al presente atto;
- di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione, favorevoli 8 su 8
presenti e votanti, espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134 co. 4 del TUEL 267/2000.
- di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, favorevoli 8 su 8 presenti
espressa per alzata di mano, immediatamente esecutivo, ai sensi dell'arti34 comma 4, del D.
Lgs. n.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Sig. Gianluca Venditti

IL SEGRETARIO
ott. Maurizio Loreto Ottaviani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

*

La presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009, viene
1 Q MAP ?f)7?pubblicata all'Albo on line di questo Consorzio www.aipes.it il giorno |J

per 15 giorni consecutivi.

19 MAG. 2022

e vi rimarra

Sora, lì /I

.esponsabile-ttell v\rea Amministrativa
DompuÌH .Imbriglio


